
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2020 года № 697

г. Среднеуральск

Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

городского округа Среднеуральск на 2021 - 2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 
от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 
от 21 декабря 2001 года N° 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О 
долгосрочной государственной экономической политике», постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 11.12.2017 № 691 «Об 
утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ 
городского округа Среднеуральск», администрация городского округа 
Среднеуральск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами городского округа Среднеуральск на 2021 - 
2026 годы» (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации городского 
округа Среднеуральск



2

2.1. от 14.11.2013 N° 810 «Об утверждении Муниципальной программы 
"Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами ГО 
Среднеуральск на 2014-2016 годы»;

2.2. от 12.05.2014 Ns 400 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Среднеуральск от 14 ноября 2013 года № 810 
"Об утверждении Муниципальной программы «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами городского округа Среднеуральск на 2014 - 
2016 годы»;



3

2.3. от 30.06.2014 № 575 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Среднеуральск от 14 ноября 2013 года № 810 
"Об утверждении Муниципальной программы «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами городского округа Среднеуральск на 2014- 
2016 годы»;

2.4. от 24.11.2016 N° 1149 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
городского округа Среднеуральск на 2014 — 2016 годы», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 14 ноября 
2013 года № 810»;

2.5. от 14.03.2017 № 128 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
городского округа Среднеуральск на 2014 — 2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 14 ноября 
2013 года № 810».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского 
округа Среднеуральск в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
городского округа Среднеуральск А.А. Зашляпин



3

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск 
от 29.12. 2020 № 697

Муниципальная программа городского округа 
Среднеуральск 

"Управление муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами городского округа Среднеуральск на 2021-2026 

годы"

г. Среднеуральск
2020 г.



4

ПАСПОРТ 
Муниципальной программы городского округа Среднеуральск 

"Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами
городского округа Среднеуральск на 2021-2026 годы"

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 
городского округа 
Среднеуральск "Управление 
муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами 
городского округа 
Среднеуральск на 2021-2026 
годы" (далее муниципальная 
программа)

Управление муниципальным имуществом 
администрации городского округа 
Среднеуральск

Сроки реализации 
муниципальной программы

2021 - 2026 годы

Цели и задачи муниципальной 
программы

Цель. Повышение эффективности
управления и распоряжения муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами 
городского округа Среднеуральск 
Задачи:
1. Повышение эффективности управления и 
распоряжения муниципальным имуществом 
городского округа Среднеуральск
2. Повышение эффективности управления и 
распоряжения земельными ресурсами 
городского округа Среднеуральск

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы (при 
их наличии)

Отсутствуют

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

1. Сумма доходов, поступивших в бюджет 
городского округа от реализации 
муниципального имущества
2. Количество проверок эффективного и
целевого использования муниципального 
имущества, переданного во временное 
владение и пользование, а также 
закрепленного на вещном праве за 
муниципальными предприятиями и
учреждениями
3. Сумма доходов, поступивших в бюджет 
городского округа за пользование 
муниципальным имуществом (арендная 
плата и плата за найм)



5

4. Количество выданных разрешений на 
установку рекламных конструкций
5. Количество объектов муниципальной 
собственности, на которые получена оценка 
независимого оценщика
6. Количество полученных свидетельств о
государственной регистрации права
муниципальной собственности на объекты 
муниципальной собственности
7. Поступление в бюджет городского округа 
денежных средств в результате ведения 
претензионно-исковой работы, в том числе 
по решениям суда
8. Сумма доходов, поступивших в бюджет
городского округа от реализации земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и Плата за 
увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких
земельных участков и земель (или) 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских 
округов
9. Сумма доходов, поступивших в бюджет
городского округа от арендной платы за 
земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена, в 
том числе доходы от продажи права аренды 
указанных земельных участков
10. Количество вновь заключенных 
договоров аренды земельных участков
11. Количество заключенных договоров 
купли-продажи земельных участков
12. Количество проверок целевого
использования земельных участков,
предоставленных в аренду

Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей

ВСЕГО:
79 168,2 тыс. рублей
в том числе:
2021 год - 12 564,7 тыс. рублей,
2022 год - 13 320,7 тыс. рублей,
2023 год - 13 320,7 тыс. рублей,



6

Адрес размещения 
муниципальной программы в 
сети Интернет

2024 год - 13 320,7 тыс. рублей,
2025 год - 13 320,7 тыс. рублей,
2026 год - 13 320,7 тыс. рублей, 
из них:
местный бюджет:
79 168,2 тыс. рублей
в том числе:
2021 год - 12 564,7 тыс. рублей,
2022 год - 13 320,7 тыс. рублей,
2023 год - 13 320,7 тыс. рублей,
2024 год - 13 320,7 тыс. рублей,
2025 год - 13 320,7 тыс. рублей,
2026 год - 13 320,7 тыс, рублей, 
http://sredneuralsk.midural.ru/

1. Характеристика и анализ текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития городского округа Среднеуральск

Муниципальная собственность составляет экономическую основу местного 
самоуправления. Вопросы эффективного управления и распоряжения 
муниципальной собственностью являются приоритетными для городского округа 
Среднеуральск.

Реализация правомочий собственника по владению, пользованию и 
распоряжению имуществом требует объективных и точных сведений о его 
составе, количестве и характеристиках. Учет муниципального имущества 
осуществляется Управлением муниципального имущества городского округа 
Среднеуральск в Реестре муниципальной собственности. Отсутствие 
паспортизации и инвентаризации объектов затрудняет оперативное принятие 
решений по вопросам управления и распоряжения имуществом.

Большая часть объектов недвижимости была принята в муниципальную 
собственность в период до 2000 года. Объекты передавались без технической 
документации и надлежащего оформления перехода прав собственности на них.

За период с 2014 по 2019 год было оформлено и зарегистрировано право 
муниципальной собственности на 162 объекта.

По состоянию на 01.01.2020 года действует 467 договоров аренды 
муниципального нежилого фонда, 29 договоров оперативного управления, 
2 договора хозяйственного ведения и 10 договоров безвозмездного пользования.

В течение 2019 года зарегистрировано право муниципальной собственности 
на 45 объектов недвижимого имущества, в том числе 28 квартир. В 2019 году в 
муниципальную собственность принято от ОАО «МРСК Урал» 39 объектов 
жилищно-коммунального назначения (инженерных сетей) и 5 квартир.

В 2019 году общая сумма поступлений в местный бюджет от продаж и 

http://sredneuralsk.midural.ru/


7

использования муниципального имущества и земельных участков составила 
27 121,6 тыс. руб.

Муниципальная программа подготовлена в соответствии с Земельным 
кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ (ред. от 09.11.2020) «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 N° 218-ФЗ (ред. 
от 08.12.2020) «О государственной регистрации недвижимости», от 21 декабря 
2001 года № 178-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», положениями Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной 
экономической политике», Законом Свердловской области от 21 декабря 2015 
года № 151-03 (в ред. от 12.12.2019) «О Стратегии социально-экономического 
развития Свердловской области на 2016 - 2030 годы».

Одним из основных направлений Концепции является необходимость 
формирования эффективной системы управления муниципальной 
собственностью, обеспечения открытости информации об эффективности 
управления имуществом.

Муниципальная программа представляет собой комплексный план действий 
по внедрению и использованию современных методов, механизмов и 
инструментов в организации управления муниципальным имуществом, 
направлена на реализацию цели и задач и определяет систему необходимых 
мероприятий по формированию единой политики в сфере управления 
муниципальным имуществом.

Система мероприятий, реализуемая в рамках муниципальной программы, 
обеспечит эффективное управление объектами муниципальной собственности, 
повысит роль муниципального контроля за имущественными отношениями.

В основу настоящей муниципальной программы положены следующие 
принципы управления муниципальным имуществом:

- принцип прозрачности - обеспечение открытости и доступности 
информации о субъектах и объектах управления;

- принцип ответственности — обеспечение ответственности всех участников 
процесса управления за результат и достижение установленных показателей 
деятельности;

- принцип полноты, результативности и эффективности управления 
муниципальным имуществом - обеспечение полного учета, отражения и 
мониторинга объектов муниципального имущества, в том числе путем 
развертывания единой системы учета и управления муниципальным имуществом, 
основанной на единой методологии учета и процессном управлении, 
необходимости достижения наилучшего результата и основных показателей 
деятельности.

Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие 
следующих рисков макроэкономического, финансового, организационного 
характера:

- возникновения кризисных явлений в экономике;



8

- изменение нормативов отчислений доходов от сдачи в аренду и продажи 
прав на заключение договоров аренды земельных участков, собственность на 
которые не разграничена, доходам от продажи земельных участков, 
собственность на которые не разграничена, собственникам зданий, строений, 
сооружений по уровням бюджетов;

- изменение действующего законодательства по вопросам увеличения срока 
переоформления прав на земельные участки, выкупа земельных участков, на 
которых расположены объекты недвижимости собственниками зданий, строений, 
сооружений;

- неисполнение договорных обязательств арендаторами;
- недостаточность объемов финансирования мероприятий муниципальной 

программы;
- сокращение объемов финансовых средств.
Преодоление рисков будет достигаться за счет:
- перераспределения финансовых ресурсов;

своевременной подготовки и тщательной проработки проектов 
нормативных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные 
правовые акты, оперативного реагирования на выявленные недостатки в 
процедурах управления и контроля;

- мониторинга программы, регулярного анализа хода ее исполнения.
В целях контроля и минимизации данных рисков планируется реализация 

следующих мероприятий:
- внесение изменений в нормативно правовую базу, принятую на местном 

уровне;
- ведение мониторинга и контроля за соблюдением договорных 

обязательств.
Одним из основных приоритетов социально-экономического развития 

городского округа Среднеуральск является увеличение бюджетных доходов на 
основе экономического роста и развития неналогового потенциала. Кроме того, 
необходимо повышение уровня собираемости неналоговых доходов, 
совершенствование учета имущества, составляющего муниципальную казну, 
осуществление контроля за фактическим наличием, состоянием, использованием 
по назначению и сохранностью муниципального имущества и земельных 
участков.

Решение вышеуказанных проблем в рамках муниципальной программы 
позволит увеличить доходную часть местного бюджета, а также значительно 
повысит эффективность расходования бюджетных средств, качество управления 
муниципальной собственностью, что будет способствовать оптимальному и 
ответственному планированию ассигнований местного бюджета.

Управление муниципальной собственностью характеризуется высоким 
уровнем мобильности, необходимостью реализации ряда социальных задач.

В данной сфере деятельности существуют следующие проблемы:
- отсутствие оформленного права муниципальной собственности на все 

объекты муниципальной собственности;



9

- недостаточное поступление в местный бюджет средств от использования 
муниципального имущества;

- недостаточный контроль использования по назначению и сохранности 
муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении и 
оперативном управлении организаций, а также имущества, переданного во 
временное владение и (или) пользование по договорам аренды, договорам 
безвозмездного пользования;

необходимость повышения эффективности использования 
муниципального нежилого и жилого фонда, движимого имущества и земельных 
участков;

- необходимость усиления практики поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории города посредством 
предоставления земельных участков для строительства и целей, не связанных со 
строительством.

Решение вышеуказанных проблем в рамках программы позволит увеличить 
доходную часть местного бюджета, а также значительно повысит эффективность 
расходования бюджетных средств, качество управления муниципальной 
собственностью, что будет способствовать более эффективному и ответственному 
планированию ассигнований местного бюджета, сохранению ресурсов для 
взвешенного принятия новых расходных обязательств местного бюджета.

Кроме того, особое внимание в сфере управления муниципальным 
имуществом направлено на проведение технической инвентаризации 
муниципального имущества, что позволит установить точную площадь 
муниципальных нежилых помещений, выявить перепланированные и 
реконструированные объекты.

Потребность проведения технической инвентаризации объясняется, прежде 
всего, необходимостью включения их в реестр муниципального имущества в 
качестве самостоятельных объектов учета, государственной регистрации права 
муниципальной собственности и передаче их в пользование.

При составлении прогнозных планов приватизации муниципального 
имущества на 2021-2026 годы рассматривается, в первую очередь, социальная 
значимость деятельности, осуществляемая размещенными в них организациями 
для населения города, а также отношения, связанные с поддержкой субъектов 
малого предпринимательства на территории города.

В прогнозные планы приватизации муниципального имущества 
планируется включить, в первую очередь, объекты, требующие значительных 
инвестиций, невостребованные для цели аренды либо с низкой арендной платой, 
помещения с высокой степенью износа и удаленные от центра города, арендная 
плата по которым не позволяет покрыть затраты на проведение необходимых 
ремонтов.

Одной из основных составляющих неналоговых поступлений в бюджет 
городского округа являются доходы от распоряжения и использования имущества 
и земли. Учитывая сокращение физического объема муниципальной 
собственности вследствие обветшания объектов, приватизации, необходимость 



10

завершения процедуры разграничения собственности между различными 
уровнями власти и приведение перечня объектов муниципальной собственности в 
соответствие с осуществляемыми полномочиями, поступление доходов от 
имущества будут иметь тенденцию к уменьшению. Это требует выработки и 
реализации мероприятий, которые позволят повысить эффективность управления 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами.

В связи с изложенным приоритетными становятся вопросы по увеличению 
источников поступления платежей от пользования земельными участкам:

- взыскание задолженности по арендной плате за землю, не допускать её 
увеличения;

- освоение новых площадок для строительства;
- увеличение числа торгов по продаже права на заключение договоров 

аренды земельных участков.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные 
результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа определяет основные цели: создание 
эффективной системы управления муниципальным имуществом; рациональное и 
эффективное использование муниципального имущества и находящихся в 
муниципальной и государственной собственности земельных участков и 
максимизации доходности.

Для решения задач муниципальной программы и достижения поставленных 
целей необходимо серьезное внимание уделить контролю за состоянием и 
использованием муниципального имущества. Для сохранения и улучшения 
муниципального нежилого фонда должна проводиться работа по реконструкции, 
капитальному ремонту и благоустройству нежилых помещений, объектов 
коммунального хозяйства.

Кроме того, необходимо эффективное ведение претензионно-исковой 
работы, направленной на ликвидацию задолженности по платежам за пользование 
муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в 
муниципальной собственности, земельными участками, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городского округа Среднеуральск.

Для осуществления продажи муниципальной собственности и земельных 
участков, или права их аренды необходимо проведение торгов. Управление 
муниципальным имуществом городского округа Среднеуральск получает задатки 
от претендентов, участвующих в аукционе при продаже муниципального 
имущества, в том числе при продаже земельных участков в собственность или 
права их аренды. В соответствии с установленным законодательством порядком 
перечисляет задатки победителей в аукционе в полном объеме в соответствующие 
бюджеты, а участникам, не ставшим победителям в аукционе, возвращаются 
задатки.

Для осуществления эффективного администрирования неналоговых 



и
доходов, закрепленных за Управлением муниципальным имуществом 
администрации городского округа Среднеуральск необходимо обеспечить 
информирование плательщиков об изменениях в законодательстве, связанных с 
перечислением неналоговых платежей.

Для контроля за своевременностью и полнотой поступления в местный 
бюджет доходов проводятся сверки взаимных расчетов. В случаях неверного 
указания реквизитов при перечислении платежей оформляются уведомления об 
уточнении кодов бюджетной классификации.

Выполнение запланированных мероприятий обеспечит как процесс ведения 
Реестра объектов муниципальной собственности, так и пополнение Реестра 
достоверными сведениями об объектах, что в свою очередь позволит принимать 
более квалифицированные и своевременные управленческие решения.

Реализация муниципальной программы предполагает получение следующих 
результатов:

- увеличение поступлений в бюджет за счет увеличения количества 
заключенных договоров аренды, договоров купли-продажи земельных участков, 
модернизации учета и контроля по договорам аренды

Наименование показателя, 
единица измерения

2021 год 
тыс.руб.

2022 год 
тыс.руб.

2023 год 
тыс.руб.

2024 год 
тыс.руб.

2025 год 
тыс.руб.

2026 год 
тыс.руб.

Увеличение поступлений 
неналоговых доходов в 
местный бюджет, тыс. руб­
лей (от использования и ре­
ализации муниципального 
имущества и земельных 
участков)

23 001,5 23 001,5 23 001,5 23 001,5 23 001,5 23 001,5

Для оценки уровня достижения поставленных целей, выполнения задания и 
мероприятий Программы установлены целевые показатели, которые приведены в 
строке 5 Паспорта муниципальной программы. Значения целевых показателей 
приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной Программе.

3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами городского округа Среднеуральск на 2021-2026 годы» 
предусматривает осуществление эффективного управления муниципальной 
собственностью городского округа Среднеуральск, защиту имущественных 
интересов городского округа Среднеуральск, посредством выполнения 
следующих мероприятий (приложение № 2):

1. Проведение инвентаризации и паспортизации объектов муниципальной 
собственности представляет собой оформление кадастровых паспортов и планов, 
необходимых для последующей регистрации права муниципальной 
собственности.

2. Оценка объектов муниципальной собственности представляет собой 
оформление отчётов о рыночной стоимости объектов в соответствии с 



12

законодательством Российской Федерации.
3. Оценка права на заключение договоров аренды представляет собой 

оформление отчетов независимых оценщиков в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

4. Оплата коммунальных платежей за квартиры, находящиеся в 
муниципальной собственности и незаселённые некоторый период времени.

5. Техническое освидетельствование оборудования - представляет собой 
акт экспертизы (технического состояния) оборудования, подлежащего списанию.

6. Проведение государственного кадастрового учёта земельных участков 
под автомобильными дорогами.

7. Формирование земельных дел под объектами муниципальной 
собственности предполагает подготовку схем расположения земельных участков, 
изготовления межевых планов.

8. Проведение государственного кадастрового учета земельных участков 
городских лесов.

9. Разработка лесохозяйственных регламентов городских лесов.
10. Страхование муниципального имущества.
11. Охрана объектов, находящихся в казне городского округа 

Среднеуральск.
Исполнителями по данной муниципальной программе являются:
1) юридические и (или) физические лица, определенные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнении работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд;

2) Управление муниципальным имуществом администрации городского 
округа Среднеуральск.



Приложение № 1
к Муниципальной программе 
«Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами 
городского округа Среднеуральск на 
2021 - 2026 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК НА 2021 - 2026 ГОДЫ»

№ 
стр 
ОКИ

№ 
п/п

Наименование цели 
(целей) и задач, целевых 

показателей
Единица 

измерения

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы

Источник значений 
показателей

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Повышение эф(|активности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

городского округа Среднеуральск
2 1.1. Задача 1 Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа

(среднеуральск
3 1.1.1. Целевой показатель 1.

Сумма доходов, посту­
пивших в бюджет город­
ского округа от реализа­
ции муниципального
имущества

Тыс. руб. Не ме­
нее 

3 825,5

Не ме­
нее 

3 825,5

Не ме­
нее 

3 825,5

Не ме­
нее 

3 825,5

Не ме­
нее

3 825,5

Не ме­
нее 

3 825,5

Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе­
дерации» (ред. от 20.07.2020), 
Федеральный закон от 22.07.2008 
№ 159-ФЗ "Об особенностях от­
чуждения недвижимого имуще­
ства, находящегося в государ­
ственной собственности субъектов



сборных команд 
Российской
Федерации

Мероприятие 14
Реализация 
мероприятий по 
поэтапному 
внедрению ВФСК 
ГТО

170,7 51,2 51,2 119,5 0 0 170,7 100 100

Мероприятие 15
Разработка 
рабочей 
документации и 
прохождение 
государственной 
экспертизы по 
объекту 
незавершенного 
строительства 
универсального 
спортивного зала, 
расположенного 
по адресу г. 
Среднеуральск, 
ул. Школьников, 
16

1100,0 1100,0 0 0 0 0 0 0 0

ПОДПРОГРАММА 2
Развитие образования в сфере физической культуры и спорта в городском округе Среднеуральск

Цель (цели) Создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на особенности развития 
детей и подростков

Мероприятие 1
Организация 
предоставления

0 0 0 0 0 0 0 0 0



образования 
детей в 
организациях 
дополнительного 
образования

Мероприятие 2
Организация 
участия детей - 
спортсменов в 
областных, 
всероссийских и 
международных 
соревнованиях

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 3 
Совершенствован 
ие материально- 
технической базы 
организаций 
дополнительного 
образования

0 0 0 0 0 0 0 0 0

ПОДПРОГРАММА 3
Развитие инфраструктуры объектов спорта, материально технической базы ГО Среднеуральск»

Цель (цели) Создание условий, обеспечивающих доступность к спортивной инфраструктуре ГО Среднеуральск

Мероприятие 1 
Реконструкция 
футбольного поля 
с искусственным 
покрытием

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2
Реконструкция 
физкультурно­
спортивного

0 0 0 0 0 0 0 0 0



Начальник ОФКСиТ

комплекса

Мероприятие 3 
Проектирование 
и строительство 
ледовой арены 
площадью 1050 
кв.м.

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 4
Строительство 
лыжной базы

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 5
Строительство 
комплекса 
уличной 
гимнастики

0 0 0 0 0 0 0 0 0

ПОДПРОГРАММА 4
Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в ГО Среднеуральск на 2017 - 2023 годы

Цель(цели) Руководство и управление в сфере установленных функций отрасли физической культуры и спорта

Мероприятие 1 
Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
"Развитие 
физической 
культуры и 
спорта в 
городском округе 
Среднеуральск на 
2017-2023годы

1581,1 1581,1 1581,1 0 0 0 1581,1 100 100

/Мыслина О.В./



ПОДПРОГРАММА 3 "ОБЕСПЕЧЕН! 
ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКР 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В ГОРО, 
2025]

[Е РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УТА СРЕДНЕУРАЛЬСК "РАЗВИТИЕ 
ДСКОМ ОКРУГЕ СРЕДНЕУРАЛЬСК ДО 
ГОДА"

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, 
В ТОМ ЧИСЛЕ 9 822,5 9 590,3 97,6

областной бюджет 0,0 0,0
местный бюджет 9 533,7 9 533,7 100,0
внебюджетные источники 288,8 56,6 19,6

Мероприятие 4
Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, всего, из 
них:

9 822,5 9 590,3 97,6

областной бюджет 0,0 0,0
местный бюджет 9 533,7 9 533,7 100,0
внебюджетные источники 288,8 56,6 19,6
Мероприятие 5
Утверждение муниципальных заданий 
подведомственных учреждений и 
контроль за их выполнением, всего, из 
них:

0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Мероприятие 6
Улучшение кадрового обеспечения сферы 
молодежной политики, всего, из них:

0,0 0,0

областной бюджет
местный бюджет



внебюджетные источники
Мероприятие 7
Совершенствование системы оплаты труда 
работников учреждений, оказывающих 
услуги в сфере молодежной политики, 
всего, из них:

0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.02.2021 года №69

г. Среднеуральск

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 

Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными 
и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года», 

утвержденную постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 21.12.2018 N° 848

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
решением Думы городского округа Среднеуральск от 17.12.2020 № 78/2 «О 
бюджете городского округа Среднеуральск на 2021 год и плановый период 2022 и 
2023 годов (второе чтение)», постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 11.12.2017 N° 691 «Об утверждении Порядка формирования и 
реализации муниципальных программ городского округа Среднеуральск», 
администрация городского округа Среднеуральск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Повышение инвестиционной 
привлекательности городского округа Среднеуральск и создание условий для 
обеспечения жителей качественными и безопасными услугами потребительского 
рынка до 2024 года», утвержденную постановлением администрации городского 
округа Среднеуральск от 21.12.2018 N° 848, следующие изменения:

1.1. в паспорте Программы строку шестую табличной части изложить в 
следующей редакции:______ _____
Объем финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс. рублей

ВСЕГО:
6578,8 тыс. рублей
в том числе:
2019 год - 410,0 тыс. рублей,
2020 год -1271,4 тыс. рублей,
2021 год - 800,0 тыс. рублей,
2022 год - 1339,0 тыс. рублей,
2023 год - 1379,2 тыс. рублей,
2024 год - 1379,2 тыс. рублей



2

из них:
местный бюджет
6578,8 тыс. рублей
в том числе:
2019 год - 410,0 тыс. рублей,
2020 год -1271,4 тыс. рублей,
2021 год - 800,0 тыс. рублей,
2022 год - 1339,0 тыс. рублей,
2023 год - 1379,2 тыс. рублей,
2024 год - 1379,2 тыс. рублей

1.2. приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
1.3. приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Среднеуральская волна» 

и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Е.С. Чернавину.

Временно исполняющий полномочия 
главы городского округа Среднеуральск А.А. Ковальчик



3

Приложение № 1 
к муниципальной программе «Повышение 
инвестиционной привлекательности городского округа 
Среднеуральск и создание условий для обеспечения 
жителей качественными и безопасными услугами 
потребительского рынка до 2024 года»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы
«Повышение инвестиционной привлекательности городского округа Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными и безопасными услугами

потребительского рынка до 2024 года» _________________________________________________
№ 

строки
Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица 
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник значений 
показателей

2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма 1. Развитие малого и среднего предпринимательства
1. Цель 1. Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, совершенствование 

механизмов поддержки малого предпринимательства, увеличение его вклада в социально-экономическое развитие и бюджетную обеспеченность города, 
обеспечение занятости и развитие самозанятости населения

1.1. Задача 1.1. Создать условия для роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства и повышение популярности предпринимательства.
1.1.1. Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. чел. 
населения

единиц 439 457 475 495 515 534 Стратегия социально- 
экономического 
развития городского 
округа Среднеуральск 
на период до 2035 года

1.1.2. Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) малых 
и средних предприятий в 
среднесписочной численности 
работников(без внешних 
совместителей) всех 
предприятий и организаций 
городского округа 
Среднеуральск

процентов 36,4 37,8 40,8 42,5 44,2 45,9 Стратегия социально- 
экономического 
развития городского 
округа Среднеуральск 
на период до 2035 года



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.3. Увеличение числа объектов, 

включенных в перечни 
муниципального имущества, 
предназначенного для 
предоставления в аренду 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства

единиц 4 4 4 4 4 Постановление
администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 
07.10.2019 № 622 "Об
организации 
деятельности 
направленной на 
реализацию
национальных проектов 
на территории 
городского округа 
Среднеуральск"

1.2. Задача 1.2. Обеспечить устойчивое развитие организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, консультационно­
информационной и имущественной поддержки субъектов малого и среднего бизнеса

1.2.1. Предоставление консультаций 
субъектам МСП по вопросам 
ведения предпринимательской 
деятельности

единиц не менее 40 не менее 70 не менее 70 не менее 80 не менее 90 не менее 90 Реестр субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства- 
получателей поддержки

1.2.2. Организация и проведение 
образовательных мероприятий 
для предпринимателей

единиц не менее 1 
семинара с 

обучением не 
менее 15 

СМСП

не менее 1 
семинара с 

обучением не 
менее 15 

СМСП

не менее 2 
семинара с 

обучением не 
менее 25 

СМСП

не менее 3
семинара с 

обучением не 
менее 35

СМСП

не менее 3
семинара с

обучением не 
менее 35 

СМСП

не менее 3 
семинара с 

обучением не 
менее 35 

СМСП

Реестр субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства- 
получателей поддержки

1.2.3. Имущественная поддержка 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов МСП.
Предоставление помещения 
Среднеуральскому фонду 
развития малого 
предпринимательства в 
долгосрочное владение на 
безвозмездной основе

помещение 1 1 1 1 1 1 Фактические данные



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.2.4. Функционирование в сети 

Интернет сайта 
Среднеуральского фонда 
развития малого 
предпринимательства

единиц 1 1 1 1 1 1 Фактические данные

2. Подпрограмма 2. Совершенствование механизмов реализации инвестиционной политики
2. Цель 2. Совершенствование механизмов реализации инвестиционной политики

2.1. Задача 2.1. Способствовать улучшению инвестиционного климата, повышению инвестиционной активности на территории городского округа Среднеуральск
2.1.1. Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 
финансирования

млн.руб. 1483,7 1514,8 1546,7 1579,1 1612,3 1646,2 Постановление 
Администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 
10.10.2018 № 691 
Об утверждении 
долгосрочного 
Прогноза социально- 
экономического 
развития городского 
округа Среднеуральск 
на период 2019-2024 
годов

2.1.2. Количество созданных рабочих 
мест при реализации 
инвестиционных проектов

единиц 90 95 100 105 110 115 Инвестиционная 
стратегия
Свердловской области 
дол 2035 года



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.1.3. Количество инвестпроектов, 

реализуемых на территории 
городского округа 
Среднеуральск

единиц 8 9 10 10 10 10 Приказ Министерства 
инвестиций и развития 
Свердловской области 
от 20.09.2018 года № 
205 «Об утверждении 
Концепции 
Инвестиционной 
стратегии 
Свердловской области 
до 2035 года»

2.2. Задача 2.2. Формирование имиджа городского округа Среднеуральск
2.2.1. Количество выступлений, 

публикаций материалов 
презентационного характера в 
СМИ, на мероприятиях 
выставочного характера

единиц 1 1 1 1 1 1 Фактические данные

3. Подпрограмма 3. Развитие потребительского рынка
3. Цель 3. Создание благоприятных условий для устойчивого развития потребительского рынка

3.1. Задача 3.1. Обеспечить достижение нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов
3.1.1. Оборот розничной торговли в 

ценах соответствующего 
периода

млн.руб 2825,1 2887,2 2950,7 3015,6 3082 3149,8 Постановление 
Администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 
10.10.2018 № 691 
Об утверждении 
долгосрочного 
Прогноза социально- 
экономического 
развития городского 
округа Среднеуральск 
на период 2019-2024 
годов



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3.1.2. Оборот общественного питания млн. руб. 62,9 67,2 71,9 70 70 70 Прогноз социально- 

экономического 
развития городского 
округа Среднеуральск 
на 2019-2021 годы

3.1.3. Число предоставленных мест 
при проведении ярмарок на 
территории городского округа 
Среднеуральск в соответствии с 
утвержденным планом

единиц 45 45 45 45 45 45 Постановление 
Правительства
Свердловской области 
от 23.10.2013 N 1285- 
ПП (ред. от 27.09.2018) 
"Об утверждении 
государственной 
программы
Свердловской области 
"Развитие
агропромышленного 
комплекса и 
потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2024 года"

3.2. Задача 3.2. Создать условия для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги
3.2.1. Обеспеченность населения 

городского округа 
Среднеуральск торговыми 
площадями в расчете на 1000 
чел.

кв. м. 556,8 558 558 558 558 560 Схема размещения 
нестационарных 
торговых объектов, 
Дислокация 
предприятий 
потребительского 
рынка, расположенных 
на территории 
городского округа 
Среднеуральск

4. Подпрограмма 4. Защита прав потребителей
4. Цель 4. Формирование навыков рационального правового поведения участников потребительских отношений


